A quem primum a puppo habuerant Romani, nescio qua fortuna mutato et in proram spirante. Quare aliæ Romanorum naves, præeunte Angelo classis præfecti fratre, qui paucis navibus et ipse præcerat, turpi fuga abscedunt. Constantinus in medio hostium relictus, in eorum venit potestatem, hæc trimeritatis suæ relatio præmio. Hæc eo anno gesta sunt.

14. Imperator autem ut accepit rursum novare Hungarorum regem, cum eam ferre injuriam nequaquam posset, iter denuo versus Istrum capessit. Sed ille audito principiis adventu, de pace rursum per legatos agit: solutoque tandem bello pac s apparuit serenitas. Nec vero multo post, causam præbente Andronico principiis patruele, bellum iterum adversus Romanos concitum est. Sed de eo postea. Tum vero eundem Andronicum in Ciliciam Isauriamque misit imperator reique militari summo cum imperio præfecit. Torosus quippe vir felicitatis eximia, gente Armenius, a Joanne imperatore, cum bellum in Isauræ finibus gereret, captus quondam, Byzantio relieto in Ciliciam venerat, et defectionem animo agitans istius provincie oppida a fide Romanorum evocare conabatur. Hac igitur de causa misit eo 122 Andronicum imperator: Caesarum vero, ut sibi matrimonio adjungeret Constantiam, uxorem quondam Raimundi principis, qui eo quem referam modo vitam fñierat. Haud procul Berthæa adjacet castrum, quo ad convenienda tributa utebantur Antiocheni. Postquam qui istic circumhabitant barbari rerum illud necessariarum inopia laborare intellexerunt, obsidione cinxere. Quibus intellectis Raimundus, vir si quisquam alius in rebus militaribus impiger, summa celeritate cum iis, quæ tum aderant, copiis in castrum venit et recedentibus hostibus, convecto in arcem coniieatu, inde digreditur. Cum vero jam advesperasceret, ulterius procedendum censebat, quod idoneus locus non adesset, in quo considere uito posset. At itineris laboribus sui jam fatigatus ponenda ibi castra contendebant, monstrabantque locum maxima ex parte paludibus obductum, castoris in colles et tumulos, qui erubri istic eminent, assurgentibus. At ille rursum factus obstinatior: « Vereor, » inquit, collem ostendens, « ne inde invadentibus inueni hostibus exitus nobis intercludatur, atque instar ovium stabulo inclusarum perireamus, nulla ad defensionem via. » At eorum quidam qui aderant acerbius virum alloentus, metus haec esse ait, non prudentiæ. Ad quæ Raimundus:

### Du Cangii поим.

(55) Τερόζης. Τορος seu Theodorus, Armenie princeps, qui Livoni fratri successerat. De hac Andronicī expeditione quædam habet Nicetas, l. III, n. 1.

(56) Καϊσαρα δέ. Vide stemma Comnenicum.

(57) Ἐξ ἀρθρώποι. De Raimundi Antiocheni

principiis nece consulendi Willelm. Tyrius, l. xvii. c. 9; Willelm. Neubrigensis, l. 1, c. 21; Matth. Paris.; Robert. de Monte, an. 1146, et Nicol. Trivettus an. 1150. Vide stemma principum Antioch.

(58) Φρυγίδην. Napa dicitur Tyrio.

Novi, inquit, optime, si digrediamur inde, nunquam te id nobis objicere cessaturum. **123** Illic igitur, quandoquidem sic placet tibi, castra locabimus. Tu vero vide ne tum iustius generositatis specimen factis ipsis edere non valeas, quam modo cum necessitas adest nulla tantopere ostentas, quando ab ipsis quos indicavi locis, hostium exercitus irrumpens nos graviter afflicet. » His dictis Raimundus locum subit, ubi perpetuo concludi eum fata decreverant. Persae autem multa jam nocte, unde dictum est ipsos aggressi, equos hominesque cecidere, cum neque tueri se neque alio quovis modo evadere possent. Joannes autem Caesar cum in finem, quemadmodum retuli, Antiochiam profectus, cum iam aetate proiectior Constantiae haud placuisse, rebus quarum causa venerat infectis, Byzantium rediit; et ragaue usus valetudine, tonsa post morbum, coma, monachicum habitum induit.

Ων δὲ ἐνεκα ἥλθε δράσας οὐδὲν (ἅτε γὰρ Βέρων δυτα ἀνεχώρει, νόσου τε ἐνσκηφάσης αὐτῷ, ἐκείρατο τε τὴν κόμην καὶ μέλαιναν ἡμφίστο).

**15.** Cum in Ciliciam pervenisset Andronicus, Toroso Mopsuestiae agente, totis viribus urbem oppugnare aggreditur. Et forte egisset aliquid viro dignum defectoremque cepisset nullo negotio, nisi inertie se et iudicris scenicis totum dedisset, atque inde res Romanas labefactasset. Torosus enim, ubi Andronicus agnovit mollietem, eumque luxui, cum minime oporteret, indulgere advertit, noctem observans illunem, qua immensa vis imbrum decidebat, pluribus Mopsuestiae aditibus reserauit, atque omni **124** secum educta multitudine, Romanos inopinatos adoritur, fundit fugaque. Haec postquam serius Andronico comperta sunt (quippe, ut diximus, luxui et ignaviae tum operam daba), insilit in equum, arreptaque hasta in ordines inventus admiranda manu facinora edidit. Ut enim non semel inuimus, animi generositate nemini inferior fuit. At cum exsequi nihil posset, vix evitato discrimine Antiochiam venit. Eo in pectio et Theodorus Contostephanus, qui ad sebastorum dignitatem proiectus fuerat, equo sagitta transfixo, ab aliquo eorum qui stipendia Romanis merebant, et quocum simultas ei intercedebat, capite truncatur. Fertur enim diu ante Theodorus miserum illum ex palatio ejecisse, quod in ipsis pernicitem postmodum cessit.